SCRIPTA

Numéro Scripta : 9692

Auteur(s) : Enguerrand du Hommet [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Enguerrand du Hommet concède et confirme aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] tout le tènement à Langrune que son père Guillaume du Hommet, connétable de Normandie, avait donné à Guillaume Cotel pour son service et hommage et que celui-ci a donné plus tard aux moines d'Aunay avec l'accord par la volonté d'Enguerrand du Hommet.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H912.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 70-328, p. 53.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Guillaume Ier du Hommet, connétable de Normandie (1180 - vers 1206), père d'Enguerrand du Hommet († 1220). Les biens à Langrune ne sont pas mentionnés dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Engerrannus de Humeto bona fide concessi et presente carta sigillo meo munita confirmavi Deo et abbatie Sancte Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus, totum ex integro tenementum quod Willelmus de Humeto conestabularius Normannie pater meus dedit Willelmo Cotel pro servitio et hominagio suo apud Lengroniam. Quod tenementum cum omnibus pertinentiis suis, in dominico et hominibus et redditibus et servitiis et regardis et omnibus exitibus et eschaetis, predictus Willelmus Cotel, assensu et voluntate mea, prenominitis monachis in perpetuam et puram dedit et concessit elemosinam. Ego autem totum redditum et totum servitium et totum jus et omnes eschaetas et aventuras et omnia omnino que mihi et heredibus meis in dicto tenemento poterant et possent quocumque modo et quacumque occasione pertinere vel poterunt in futurum totum hoc Deo et predictis monachis in puram et perpetuam dedi et concessi elemosinam liberam omnino et quietam, pro salute anime mee et omnium antecessorum et heredum meorum. Et siquis aliquo tempore aliquid de predicto

tenemento quacumque occasione exegerit vel reclamaverit, ego et heredes mei illud per omnia de nostro proprio liberabimus. Hujus rei testes sunt, Stephanus Sacerdos, Willelmus Peisson, Juhellus de Lovigneio, Willelmus de Campo Rotundo, Johannes de Tilleio, Rannulfus de Bono Fossato, Ranulfus Haveron.